Vertu de la croix pour retirer l'homme du péché originel et de la damnation.

8. *Un des enfants des prophètes, en abattant un arbre, laissa tomber dans l'eau profonde du fleuve le fer de sa cognée; il s'écria, et dit à Elisée : Hélas! mon seigneur, hélas! j'avais emprunté cette cognée!*

L'homme de Dieu lui dit : Où le fer est-il tombé? Il lui montra l'endroit. Elisée coupa donc un morceau de bois, et le jeta au même endroit; et le fer nagea sur l'eau.

Elisée lui dit : Prenez-le. Il étendit la main et le prit (4 Reg. VI, 1-7).

8. Selon la plupart des Interprètes, le fer tombé dans le lit du Jourdain, et surnageant par la vertu du bois, représente le genre humain plongé dans les eaux de l'iniquité et de la perdition, retiré ensuite de cet abîme par la vertu du bois de la croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Par elle-même et par suite du péché originel, l'humanité tombe au fond des abîmes de l'erreur, et de là dans les enfers. Jésus-Christ vient avec le mystère de sa croix, et l'humanité est sauvée. « *Genus humanum in omnium criminum abyssum infelici ruina corrue-*

« *rat...* Veniens vero Elisæus misit lignum, et natavit ferrum. Quid
« est lignum mittere, et ferrum in medium producere, nisi patibulum
« crucis ascendere, et de profundo inferni humanum genus erigere,
« ac de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare?
« Postquam vero natavit ferrum, misit manum propheta, et recepit
« illum, et rediit ad utiles usus Domini sui. Ita et de nobis factum est,
« dilectissimi fratres, qui de manu Domini superbiendo cecideramus,
« per crucis lignum iterum ad manum vel ad potestatem Domini redire
« meruimus. Et ideo quantum possumus, cum ipsius adjutorio labore-
« mus ne iterum superbiendo de manu Domini corruamus. » (S. Aug.
Serm. 210 de Temp.)

S. Ambroise s'exprime de même sur ce point, l. 2, de Sacram. c. 2 :
« *Ecce* aliud genus baptismatis. Quare ? Quia omnis homo ante bap-
« tum, quasi ferrum premitur atque demergitur. Ubi baptizatus fue-
« rit, non tanquam ferrum, sed tanquam jam levior fructuosi ligni spe-
« cies levatur... Vides ergo quod in cruce Christi omnium hominum
« levatur infirmitas. » (Sic et Tertull. adv. Jud. c. 13 ; S. Iren., l. v, c.
17 ; S. Hierom., Theodoret., Beda, Euchér., Angelomus, Ru-
pert, etc.)

Jésus et Elisée, son prophète, connaissaient toutes choses.

9. Elisée connaissait, par révé-
lation céleste, les desseins les plus
cachés de ses ennemis, et jus-
qu'aux pensées les plus intimes
de leur âme (Ibid. V, 12.).

9. Jésus connaissait et voyait les
pensées intimes de l'homme, et en
particulier celles de ses ennemis,
comme si elles eussent été pro-
duites au grand jour.